
MUNICÍPIO: CONCEICAO DAS ALAGOAS

ENTIDADE: INSTITUTO DE PREVIDENCIA

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  ABRIL DE 2020

FOLHA: 1

18 mai 2020 16:24

PAGTOS NO MÊS
F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO
TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

03 IPMCA 686.176.21
11.738.000.00

2.694.608.53
 

281.34
 

8.366.673.74
3.371.326.26

 

03.03 IPMCA 686.176.21
11.738.000.00

2.694.608.53
 

281.34
 

8.366.673.74
3.371.326.26

 

03.03.00 IPMCA 686.176.21
11.738.000.00

2.694.608.53
 

281.34
 

8.366.673.74
3.371.326.26

 

    04 Administracao 40.111.27
823.000.00

156.051.35
 

281.34
 

506.673.74
316.326.26

 

    04.122 Administracao Geral 40.111.27
823.000.00

156.051.35
 

281.34
 

506.673.74
316.326.26

 

    04.122.0069 PREVIDÊNCIA MUNICIPAL 40.111.27
823.000.00

156.051.35
 

281.34
 

506.673.74
316.326.26

 

    04.122.0069.2078 MANUT. DESPESAS ADMINISTRATIVAS RPPS 40.111.27
823.000.00

156.051.35
 

281.34
 

506.673.74
316.326.26

 

                3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 0.00
30.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
30.000.00

1

0.000.00
30.000.00  

0.00 0.00
30.000.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal 19.679.28
330.000.00

78.712.92
 

0.00
 

270.000.00
60.000.00

3

0.000.00
330.000.00  

0.00 0.00
330.000.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.1.90.11.05 Pessoal Comissionado, exceto Fundeb 19.679.28
 

78.712.92
 

0.00
 

270.000.00
 

 

78.712.9219.679.28
   

0.00 270.000.00
0.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 1.666.78
25.000.00

4.994.34
 

0.00
 

15.000.00
10.000.00

4

0.000.00
25.000.00  

0.00 0.00
25.000.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.1.90.13.03 Cont. Patronal para INSS (exceto 1.666.78
 

4.994.34
 

0.00
 

15.000.00
 

 

4.994.341.666.78
   

0.00 15.000.00
0.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis -Pessoal 0.00
5.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
5.000.00

26

0.000.00
5.000.00  

0.00 0.00
5.000.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições 0.00
5.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
5.000.00

5

0.000.00
5.000.00  

0.00 0.00
5.000.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.1.91.13.00 Obrigações Patronais RPPS 1.336.44
30.000.00

5.440.52
 

0.00
 

19.000.00
11.000.00

6

0.000.00
30.000.00  

0.00 0.00
30.000.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.1.91.13.02 Cont. Patronal para RPPS (exceto 697.88
 

2.841.00
 

0.00
 

10.000.00
 

 

2.841.00697.88
   

0.00 10.000.00
0.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.1.91.13.99 Outras Obrigações RPPS 638.56
 

2.599.52
 

0.00
 

9.000.00
 

 

2.599.52638.56
   

0.00 9.000.00
0.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.3.90.30.00 Material de Consumo 181.34
35.000.00

803.81
 

181.34
 

803.81
34.196.19

7

0.000.00
35.000.00  

0.00 0.00
35.000.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.3.90.30.16 Material de Expediente 0.00
 

148.45
 

0.00
 

148.45
 

 



MUNICÍPIO: CONCEICAO DAS ALAGOAS

ENTIDADE: INSTITUTO DE PREVIDENCIA

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  ABRIL DE 2020

FOLHA: 2

18 mai 2020 16:24

PAGTOS NO MÊS
F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO
TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

148.450.00
   

0.00 148.45
0.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.3.90.30.17 Material de Processamento de Dados 70.00
 

433.40
 

70.00
 

433.40
 

 

433.4070.00
   

70.00 433.40
0.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.3.90.30.22 Material Limpeza e Produção 111.34
 

221.96
 

111.34
 

221.96
 

 

221.96111.34
   

111.34 221.96
0.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 0.00
2.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
2.000.00

8

0.000.00
2.000.00  

0.00 0.00
2.000.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa 1.859.51
80.000.00

6.912.68
 

100.00
 

19.698.04
60.301.96

9

0.000.00
80.000.00  

0.00 0.00
80.000.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.3.90.36.14 Locação de Imóveis 1.219.51
 

4.292.68
 

0.00
 

12.878.04
 

 

4.292.681.219.51
   

0.00 12.878.04
0.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.3.90.36.22 Serviços de Limpeza e Conservação 540.00
 

2.220.00
 

0.00
 

6.420.00
 

 

2.220.00540.00
   

0.00 6.420.00
0.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.3.90.36.99 Outros Serviços de Pessoa Física 100.00
 

400.00
 

100.00
 

400.00
 

 

400.00100.00
   

100.00 400.00
0.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa 12.259.79
200.000.00

49.461.15
 

0.00
 

155.459.96
44.540.04

10

0.000.00
200.000.00  

0.00 0.00
200.000.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.3.90.39.05 Serviços Técnicos Profissionais 11.790.25
 

47.161.00
 

0.00
 

143.459.96
 

 

47.161.0011.790.25
   

0.00 143.459.96
0.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.3.90.39.29 Serviços de Energia Elétrica 206.96
 

1.383.13
 

0.00
 

3.500.00
 

 

1.383.13206.96
   

0.00 3.500.00
0.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.3.90.39.30 Serviços de Água e Esgoto 29.88
 

118.02
 

0.00
 

500.00
 

 

118.0229.88
   

0.00 500.00
0.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.3.90.39.33 Serviços de Comunicação em Geral 0.00
 

0.00
 

0.00
 

1.500.00
 

 

0.000.00
   

0.00 1.500.00
0.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.3.90.39.64 Serviços Bancários 232.70
 

799.00
 

0.00
 

6.500.00
 

 

799.00232.70
   

0.00 6.500.00
0.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.3.90.40.00 Serv. de TI e Comunicação - PJ 2.361.00
50.000.00

8.958.80
 

0.00
 

25.944.80
24.055.20

29

0.000.00
50.000.00  

0.00 0.00
50.000.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.3.90.40.02 Locação de Softwares 1.899.44
 

7.112.56
 

0.00
 

19.964.80
 

 



MUNICÍPIO: CONCEICAO DAS ALAGOAS

ENTIDADE: INSTITUTO DE PREVIDENCIA

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  ABRIL DE 2020

FOLHA: 3

18 mai 2020 16:24

PAGTOS NO MÊS
F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO
TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

7.112.561.899.44
   

0.00 19.964.80
0.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.3.90.40.99 Outros Serviços de TI e Comunicação - 461.56
 

1.846.24
 

0.00
 

5.980.00
 

 

1.846.24461.56
   

0.00 5.980.00
0.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e 767.13
5.000.00

767.13
 

0.00
 

767.13
4.232.87

11

0.000.00
5.000.00  

0.00 0.00
5.000.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

767.13767.13
   

0.00 767.13
0.00

  

                3.3.91.97.00 Aporte p/Cobertura Déficit Atuarial 0.00
1.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.000.00

12

0.000.00
1.000.00  

0.00 0.00
1.000.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

                4.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 0.00
25.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
25.000.00

13

0.000.00
25.000.00  

0.00 0.00
25.000.00

1.05.00 Taxa de Administração do RPPS

    09 Previdencia Social 646.064.94
10.415.000.00

2.538.557.18
 

0.00
 

7.860.000.00
2.555.000.00

 

    09.272 Previdencia do Regime Estatutario 646.064.94
10.415.000.00

2.538.557.18
 

0.00
 

7.860.000.00
2.555.000.00

 

    09.272.0069 PREVIDÊNCIA MUNICIPAL 646.064.94
10.415.000.00

2.538.557.18
 

0.00
 

7.860.000.00
2.555.000.00

 

    09.272.0069.2079 MANUT. DE OUTRAS DESPESAS RPPS 8.024.29
350.000.00

32.097.16
 

0.00
 

100.000.00
250.000.00

 

                3.3.20.01.00 Apos.RPPS Res.Rem.Reformas dos 0.00
50.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
50.000.00

27

0.000.00
50.000.00  

0.00 0.00
50.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.20.03.00 Pensões do RPPS e do Militar 0.00
50.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
50.000.00

28

0.000.00
50.000.00  

0.00 0.00
50.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais 8.024.29
100.000.00

32.097.16
 

0.00
 

100.000.00
 

14

0.000.00
100.000.00  

0.00 0.00
100.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.91.99 Outras Sent. Judiciais e Decisões 8.024.29
 

32.097.16
 

0.00
 

100.000.00
 

 

32.097.168.024.29
   

0.00 100.000.00
0.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 0.00
50.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
50.000.00

15

0.000.00
50.000.00  

0.00 0.00
50.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.3.91.93.00 Indenizações e Restituições 0.00
100.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
100.000.00

16

0.000.00
100.000.00  

0.00 0.00
100.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

    09.272.0069.2080 MANUT. APOS. E PENS. DO RPPS 611.134.79
7.875.000.00

2.396.137.25
 

0.00
 

7.400.000.00
475.000.00

 

                3.1.90.01.00 Aposentadorias RPPS, Res.Rem. e 505.247.68
6.300.000.00

1.974.620.31
 

0.00
 

6.000.000.00
300.000.00

17

0.000.00
6.300.000.00  

0.00 0.00
6.300.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.1.90.01.01 Aposentadorias Custeadas Recursos 505.247.68
 

1.974.620.31
 

0.00
 

6.000.000.00
 

 



MUNICÍPIO: CONCEICAO DAS ALAGOAS

ENTIDADE: INSTITUTO DE PREVIDENCIA

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  ABRIL DE 2020

FOLHA: 4

18 mai 2020 16:24

PAGTOS NO MÊS
F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO
TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

1.974.620.31505.247.68
   

0.00 6.000.000.00
0.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.1.90.03.00 Pensões do RPPS e do Militar 105.887.11
1.570.000.00

421.516.94
 

0.00
 

1.400.000.00
170.000.00

19

0.000.00
1.570.000.00  

0.00 0.00
1.570.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.1.90.03.01 Pensões Custeadas Recursos do RPPS 105.887.11
 

421.516.94
 

0.00
 

1.400.000.00
 

 

421.516.94105.887.11
   

0.00 1.400.000.00
0.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

                3.1.90.05.00 Outros Benefícios Previd.Serv. ou 0.00
5.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
5.000.00

18

0.000.00
5.000.00  

0.00 0.00
5.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

    09.272.0069.2081 MANUT. OUTROS BENF. PREV DO IPMCA 0.00
1.800.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.800.000.00

 

                3.1.90.05.00 Outros Benefícios Previd.Serv. ou 0.00
1.800.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.800.000.00

20

0.000.00
1.800.000.00  

0.00 0.00
1.800.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

    09.272.0069.2082 MANUT. DE BEN. INAT. E PENS. TESOURO 26.905.86
390.000.00

110.322.77
 

0.00
 

360.000.00
30.000.00

 

                3.1.90.01.00 Aposentadorias RPPS, Res.Rem. e 12.307.92
185.000.00

51.931.01
 

0.00
 

170.000.00
15.000.00

21

0.000.00
185.000.00  

0.00 0.00
185.000.00

1.00.00 Recursos Ordinários

                3.1.90.01.02 Aposentadorias Cust.Recursos 12.307.92
 

51.931.01
 

0.00
 

170.000.00
 

 

51.931.0112.307.92
   

0.00 170.000.00
0.00

1.00.00 Recursos Ordinários

                3.1.90.03.00 Pensões do RPPS e do Militar 14.597.94
204.000.00

58.391.76
 

0.00
 

190.000.00
14.000.00

22

0.000.00
204.000.00  

0.00 0.00
204.000.00

1.00.00 Recursos Ordinários

                3.1.90.03.02 Pensões Custeadas Recursos Ord. 14.597.94
 

58.391.76
 

0.00
 

190.000.00
 

 

58.391.7614.597.94
   

0.00 190.000.00
0.00

1.00.00 Recursos Ordinários

                3.1.90.05.00 Outros Benefícios Previd.Serv. ou 0.00
1.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.000.00

23

0.000.00
1.000.00  

0.00 0.00
1.000.00

1.00.00 Recursos Ordinários

    99 Reserva de Contingencia 0.00
500.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
500.000.00

 

    99.997 Reserva de Contigência - RPPS 0.00
500.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
500.000.00

 

    99.997.9999 RESERVA FINANCEIRA DO RPPS 0.00
500.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
500.000.00

 

    99.997.9999.9999 RESERVA DO RPPS 0.00
500.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
500.000.00

 

                9.9.99.99.00 Reserva Contingência ou Reserva do 0.00
500.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
500.000.00

24

0.000.00
500.000.00  

0.00 0.00
500.000.00

1.03.00 Cont. RPPS Patronal Servidor. Comp. Fin.

2.694.608.53 281.34 8.366.673.74

3.371.326.26
TOTAL ORÇAMENTÁRIO:

11.738.000.00

686.176.21

4 I.N.S.S 786.80
 

2.273.14
 

0.00
 

0.004



MUNICÍPIO: CONCEICAO DAS ALAGOAS

ENTIDADE: INSTITUTO DE PREVIDENCIA

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  ABRIL DE 2020

FOLHA: 5

18 mai 2020 16:24

PAGTOS NO MÊS
F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO
TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

2.273.14786.80
 1.00  

0.00 0.00
 

  

7 I.R.R.F 28.356.12
 

75.721.78
 

0.00
 

0.007

75.721.7828.356.12
 1.00  

0.00 0.00
 

  

8 PENSÃO ALIMENTÍCIA 249.96
 

999.24
 

0.00
 

0.008

999.24249.96
 1.00  

0.00 0.00
 

  

17 SINDICATO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS 435.76
 

1.677.12
 

0.00
 

0.0017

1.677.12435.76
 1.00  

0.00 0.00
 

  

18 I.S.S.Q.N. 11.60
 

37.80
 

0.00
 

0.0018

37.8011.60
 1.00  

0.00 0.00
 

  

21 EMP C.E.F. 14.809.61
 

44.598.88
 

0.00
 

0.0021

44.598.8814.809.61
 1.00  

0.00 0.00
 

  

22 VALE CARD 532.14
 

1.519.95
 

0.00
 

0.0022

1.519.95532.14
 1.00  

0.00 0.00
 

  

24 EMP BANCO DO BRASIL. 7.997.46
 

29.969.75
 

0.00
 

0.0024

29.969.757.997.46
 1.00  

0.00 0.00
 

  

27 DESCONTO ODONTOMED 992.00
 

2.944.00
 

0.00
 

0.0027

2.944.00992.00
 1.00  

0.00 0.00
 

  

28 EMP BRADESCO 15.515.67
 

59.060.64
 

0.00
 

0.0028

59.060.6415.515.67
 1.00  

0.00 0.00
 

  

107 EMP BB PREFEITURA 99.68
 

299.04
 

0.00
 

0.00107

299.0499.68
 1.00  

0.00 0.00
 

  

108 EMP CEF PREFEITURA 13.613.31
 

40.385.17
 

0.00
 

0.00108

40.385.1713.613.31
 1.00  

0.00 0.00
 

  

110 EMP BRADESCO PREFEITURA 11.749.19
 

36.053.65
 

0.00
 

0.00110

36.053.6511.749.19
 1.00  

0.00 0.00
 

  

111 DESC ODONTOMED PREFEITURA 0.00
 

64.00
 

0.00
 

0.00111

64.000.00
 1.00  

0.00 0.00
 

  

112 SEGURO DE VIDA PREFEITURA 1.342.20
 

4.001.80
 

0.00
 

0.00112

4.001.801.342.20
 1.00  

0.00 0.00
 

  

119 PROVISÕES PARA PERDAS EM 0.00
 

591.932.29
 

0.00
 

0.00119



MUNICÍPIO: CONCEICAO DAS ALAGOAS

ENTIDADE: INSTITUTO DE PREVIDENCIA

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  ABRIL DE 2020

FOLHA: 6

18 mai 2020 16:24

PAGTOS NO MÊS
F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO
TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

591.932.290.00
 1.00  

0.00 0.00
 

  

891.538.25TOTAL EXTRA-ORÇAMENTÁRIO: 96.491.50



MUNICÍPIO: CONCEICAO DAS ALAGOAS

ENTIDADE: INSTITUTO DE PREVIDENCIA

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  ABRIL DE 2020

FOLHA: 7

18 mai 2020 16:24

PAGTOS NO MÊS
F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO
TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

TOTAL GERAL DA DESPESA: 782.667.71 3.586.146.78 281.34

     SALDO PARA O MÊS SEGUINTE

CONTA MOVIMENTO
APLICAÇÃO FINANCEIRA

SOMA DOS SALDOS:

TOTAL GERAL:

Despesas Correntes

Despesas de Capital

Reserva Contingência ou Reserva do RPPS

TOTAL DESPESA ORÇAMENTÁRIA:

228.510.60
12.897.275.42

13.125.786.02

13.908.453.73

686.176.21
11.213.000.00

0.00
25.000.00

0.00
500.000.00

686.176.21
11.738.000.00

228.510.60
12.897.275.42

13.125.786.02

16.711.932.80

2.694.608.53
0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

2.694.608.53
0.00

281.34

281.34
0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

281.34
0.00

8.366.673.74
2.846.326.26

0.00
25.000.00

0.00
500.000.00

8.366.673.74
3.371.326.26

8.366.673.74

______________________________     ______________________________     ______________________________     
LINDOMAR FREITAS DE SOUSA                    ANGELA MARIA SIQUEIRA DA SILVA               MARCIO EDUARDO DA SILVA                      
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